können rundungsbedingte Differenzen enthalten.

Die Konzern-Gesamtergebnisrechnung wird nach dem
Gesamtkostenverfahren aufgestellt und als „One-Statement-
Approach“ dargestellt.

95New Work SE
Geschäftsbericht 2020

Konzern abschluss
Konzernanhang

https://www.new-work.se/de/

3. Änderungen von
Bilanzierungs- und
 Bewertungsmethoden

ÄNDERUNG VON RECHNUNGSLEGUNGSMETHODEN
UND ANPASSUNG VORJAHR
Die Gesellschaft ändert den Ausweis der Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen für bereits kontrahierte und fak-
turierte Verträge mit dem Konzernabschluss zum 31. Dezem-
ber 2020, um noch nicht fällige Zahlungen in den Forderungen
aus Lieferungen und Leistungen und korrespondierenden
Verbindlichkeitsposten reduzierend darzustellen.

Daraus ergibt sich zum 31. Dezember 2019 eine Reduktion der
Forderungen um 12.313 Tsd. € sowie eine korrespondierende
Reduktion der kurzfristigen Vertragsverbindlichkeiten in
Höhe von 10.605 Tsd. € und eine Reduktion der kurzfristigen
sonstigen Verbindlichkeiten in Höhe von 1.708 Tsd. €.

Die folgende Tabelle stellt die Auswirkung auf die Konzern-
bilanz für das Geschäftsjahr 2019 dar:

In Tsd. €
31.12.2018

wie berichtet Anpassung
01.01.2019
angepasst

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen 35.523 – 11.448 24.075

Kurzfristige Vertrags-
verbindlichkeiten 89.717 – 9.803 79.914

Kurzfristige sonstige
Verbindlichkeiten 28.281 – 1.645 26.636

In Tsd. €
31.12.2019

wie berichtet Anpassung
31.12.2019
angepasst

Forderungen aus
Lieferungen und Leistungen 38.020 – 12.313 25.707

Kurzfristige Vertrags-
verbindlichkeiten 105.692 – 10.605 95.087

Kurzfristige sonstige
Verbindlichkeiten 30.878 – 1.708 29.170

Die Anpassung führt zu keiner Änderung des Cashflows aus
laufender Geschäftstätigkeit und hat keinen Ergebniseffekt
sowie keine Auswirkungen auf das Ergebnis je Aktie.

Weiterhin ändert die Gesellschaft mit dem Konzernabschluss
zum 31. Dezember 2020 die Neubewertung zur Veräußerung
verfügbarer Vermögenswerte und weist diese in den Finanz-
erträgen bzw. Finanzaufwendungen aus, da die bilanzierten
Fondsvermögensanteile nicht die Anforderungen an Eigen-
kapitalinstrumente erfüllen.

In den Vorjahren wurden die Neubewertungen zur Veräuße-
rung verfügbarer Vermögenswerte erfolgsneutral im Sons-
tigen Ergebnis erfasst und im Konzernanhang gesondert
 angegeben.

96New Work SE
Geschäftsbericht 2020

Konzern abschluss
Konzernanhang

Die folgende Tabelle stellt die Auswirkung auf die Konzern-
Gesamtergebnisrechnung für das Geschäftsjahr 2019 dar:

In Tsd. €

01.01. –
31.12.2019

wie berichtet 1 Anpassung

01.01. –
31.12.2019
angepasst

Finanzerträge 5.408 882 6.290

Finanzaufwendungen – 1.621 0 – 1.621

Ergebnis vor Steuern (EBT) 58.392 882 59.274

Ertragsteuern – 15.785 – 285 – 16.070

Konzernergebnis aus fortzu-
führenden Geschäftsbereichen 42.607 597 43.204

Ergebnis je Aktie (unverwässert) –
fortzuführende Geschäftsbereiche 7,59 € 0,10 € 7,69 €

Ergebnis je Aktie (verwässert) –
fortzuführende Geschäftsbereiche 7,59 € 0,10 € 7,69 €

Konzernergebnis aus fortzu-
führenden Geschäftsbereichen 42.607 597 43.204

Neubewertung zur Veräußerung
verfügbarer Vermögenswerte 597 – 597 0

Sonstiges Ergebnis 834 – 597 236

KONZERN-GESAMTERGEBNIS 35.259 0 35.259

1 nach Anpassung IFRS 5

Die folgende Tabelle stellt die Auswirkung auf die Konzern-
Kapitalflussrechnung für das Geschäftsjahr 2019 dar:

In Tsd. €

01.01. –
31.12.2019

wie berichtet 1 Anpassung

01.01. –
31.12.2019
angepasst

Ergebnis vor Steuern (EBT) 58.392 882 59.274

Finanzerträge – 5.408 – 882 – 6.290

Cashflow aus laufender
 Geschäftstätigkeit
fort geführter Aktivitäten 79.741 0 79.741

1 nach Anpassung IFRS 5

Die Auswirkungen auf die Eigenkapitalveränderungsrech-
nung enthalten eine Verschiebung zwischen der Rücklage aus
Zeitwertänderungen und den Gewinnrücklagen in Höhe von
273 Tsd. € (1. Januar 2019: 870 Tsd. €).

IM GESCHÄFTSJAHR 2020 ERSTMALS ANZUWENDENDE ODER
GEÄNDERTE  RECHNUNGSLEGUNGSVORSCHRIFTEN
Im Geschäftsjahr 2020 waren folgende Rechnungslegungs-
vorschriften erstmalig verpflichtend anzuwenden:

 ➡ Änderungen an IFRS 3 – Definition eines Geschäfts betriebs
 ➡ Änderungen an IFRS 9, IAS 39 und IFRS 7 – Reform
der Referenzzinssätze

 ➡ Änderungen an IAS 1 und IAS 8 – Definition der